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弥合数字鸿沟

企业正在大力投资数字化转型服务，以提高员工绩效和生产力，减少运营效率低下。

在为2024年做好准备时，技术和商业领袖必须战略性地分配资源，以获得最佳投资回报率，并为公司的未来发展做好准
备。我们最新的《数字化转型报告》将带您一起探索关键技术和IT人才的发展趋势。
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加大技术投资，加速业务转型
通货膨胀和人才短缺严重影响了支出决策 2024年，企业预计将加大数字化业务转型的投资

技术投资支出预测

83%

11%
6%

64%

21%
16%

增加 不变 减少

2024 2023

2024年对IT支出影响最大的因素：

9%

7%

19%

29%

6%

11%

20%

30%

33%

IT供应链中断

地缘政治紧张/社会动荡

混合工作政策/新工作方式

人员/人才短缺

通货膨胀导致IT成本增加

2024 2023
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数字化转型投资

中国企业在数字化转型方面的投入加大，但专注的项目规模变小，单个数字化转
型项目的平均投资规模有所减少。

数字化转型投资 (每项举措人民币元 ¥)

1% 5%

29% 25%

41%
29%

29%
40%

2024 2023

最高 499,999 人民币 500,000- 1,999,999 人民币 2,000,000- 4,999,999 人民币 5,000,000 人民币以上



5

数字时代的转型

数字化转型首要目标 排序

提高员工绩效和生产力 1

减少运营效率低下 2

获得竞争优势 3

变革现有业务流程 4

引入新的商业模式/收入来源 5

数字化转型首要挑战 排序

技术人才缺口 1

运营模式转型复杂性(当前业务流程过于僵化) 2

创造持续学习/技能提升或重新培训的文化 3

当前环境的复杂性/孤岛心态和行为 4

变革管理和实施复杂化/对风险的厌恶 5
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设计数字化员工队伍
数字化转型中的新技术需要创新协作流程和人才储
备，以避免暴露薄弱环节

新人才带来新技能

未来12-24个月内最关键的技能：

人才队伍重构

8%

46%

45%

1% 需彻改组织内的人才库

需在整个组织范围内引进

大批新型人才

需在组织内某些领域引进

新型人才

无需更改当前组织内人才

类型

3%

6%

9%

10%

10%

11%

13%

13%

14%

14%

14%

19%

24%

29%

30%

37%

44%

网络连接和无线网

虚拟化

UI/UX设计

物联网

手机应用程序

软件开发/软件工程

项目管理

自动化

DevOps
质量保证

网络安全

区块链

商业分析

云计算

数据分析/数据科技

大数据

人工智能/机器学习
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重塑工作世界

四分之一企业表示，填补IT岗位空缺需
要10个月以上的时间

2024年，大多数公司预计将采取混合
/远程工作模式

关键人才寻访时间

19% 39% 16% 14% 10%

1-3个月 4-6个月 7-9个月 10-12个月 超过12个月

工作形式

30%

66%

4%

全办公室办公

混合式（每周2-3天办

公室办公）

全远程
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技术驱动商业战略
云技术的集体应用意味着更广泛的数字化转型战略，这就需要精简流程、实施FinOps原则、加强协作以及
利用先进分析和自动化在不断变化的商业环境中保持竞争力。

未来12到24个月内最具影响力的五大技术

38%

40%

46%

48%

51%

移动互联网技术

大数据分析

基础设施即服务(IaaS)

自动化技术

人工智能和机器学习工具
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绝大多数企业不仅承认人工智能的重要性，并且还积
极优先将其整合到运营中

人工智能已是公认的一股变革性力量，企业纷纷表示
将在未来一年内增加人工智能相关支出

2024年人工智能技术支出计划人工智能集成现状

7% 29% 41% 16% 7%

无计划 研究中

试运行中 部署在单个/多个业务单元中

部署在整个企业中

2%

8%

9%

66%

15%

显著减少

轻微减少

保持不变

轻微增加

显著增加

瞬息之间，AI无处不在
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人工智能的主要应用案例和挑战
随着企业对人工智能接受度的增加，其多方面的应用逐渐凸显。然而，在人工智能快速应用的过程中，本次
调研揭示了一个充满挑战的复杂局面。

人工智能技术的主要应用案例 排序

提高员工工作效率 1

扩展流程自动化 2

增强数据分析 3

改善客户服务(如：聊天机器人) 4

升级供应链管理 5

实施人工智能的主要挑战 排序

缺乏内部人才/专业知识 1

证明商业案例的合理性/投资回报率 2

实施、维护和支持成本 3

克服信任、道德和法律方面的顾虑 4

推动人工智能工具的应用 5
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数字化业务转型不仅关乎技术，更关乎人员、流程，以及适应创新和转变的心态。

构建清晰的愿景和战略
定义一个清晰的转型愿景，并使其与您的整体业务战略保持一致。

高级管理层参与度
确保在整个过程中得到最高层的支持和参与，以有效推动变革。

采用以数据为中心的方法
智能利用数据，它是数字化转型的支柱。

敏捷性和灵活性
采用敏捷思维，快速适应不断变化的技术和市场条件。

一切以客户为先
将客户体验放在所有数字化计划的首位。

构建健全的安全措施
优先考虑网络安全，以保护数据和基础设施。

TEKsystems助您掌握数字化转型成功的诀窍



12

快速、大规模和灵活调用技术人才

TEKsystems是企业数字化转型的可靠伙伴。我们与行业领军企业携手推动变革，提供全方位技术服务、人才服务和项目实施，帮助客户
解决全球范围内的复杂业务和人才挑战。

数字化转型需要投资正确的技术和合适的人才——激发创新、变革和文化的人才，而这正是我们的专长。

我们为世界一流企业输送顶尖人才，覆盖云、数据、数字化、DevOps、信息安全等众多领域。我们的技术人才具备高超的专业技能和积
极性，能帮助您最大限度提高技术投资回报率，推动业务增长和提升客户体验。

从独立的技术专家到拓展团队，我们提供一系列量身定制的解决方案和交付模式。我们倾听并预见您的需求，提供专属个性化建议，拟
定最合适的战略方案。凭借我们的灵活性和地域规模，我们可以快速响应招聘需求，满足您当前的需要。

变革从来不能靠单打独斗。无论您处于数字化转型的哪个阶段，TEKsystems都能为您提供所需人才，助您迈向成功。

TEKsystems.com

Follow Us

https://www.linkedin.com/company/2152
https://www.teksystems.com/en-au/business-transformation
https://www.teksystems.com/en-cn/wechat-qrscan
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全球调研概述
TEKsystems于2023年11月至12月对855名技术和商业决策者进行了在线调查。受访者包括对企业数字化转型工作拥有最终决策权和影
响力的高管、副总、总监和经理。该样本包括美国、澳大利亚、加拿大、中国、印度、新加坡、比利时、法国、德国、爱尔兰、荷兰和
英国的众多企业，行业涵盖广泛。

《2024中国区数字化转型报告》基于70位中国企业高层决策者的采访数据。

数字化转型是指利用技术创造新的业务流程、文化和客户体验，以满足不断变化的业务和市场需求的过程。

关于TEKsystems
TEKsystems 隶属于领先的专业服务机构 Allegis Group。

我们是企业变革转型的伙伴，帮助客户激发想法、提供解决方案，充分利用全球机遇。我们是一个忠诚而坚定的团队，与北美、欧洲和
亚太地区的6000多家客户开展合作。作为IT人才与项目服务的行业领导者，我们与数字化领先企业合作，推动新的变革，贡献作为真正
合作伙伴的力量。
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